
Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,

URL
www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

Autor
pirda

Publikováno: 13.09.2013 21:52:41

Vážený pane Jeřábku,Č.j.: PPR-23763-1/ČJ-2013-990440					Praha 10. září
2013											Počet stran: 2  Vážený pan  Miroslav Jeřábek  Sdělení k Vašemu mailu ze dne
9. září 2013 – stání na lesní cestě 	ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia České
republiky obdrželo Váš mail, ve kterém se dotazujete na stání na lesní cestě. Velmi mě těší Váš zájem o
dopravní problematiku  a k Vašemu mailu sděluji následující. 	Lesní cesta je skutečně účelovou
komunikací, neboť naplňuje atributy účelové komunikace, tak jak je uvádí zákon č. 13/1997 Sb., o
pozemních komunikacích, v platném znění (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“) ve svém ust. §
7 odst. 1, cituji: „Účelová komunikace  je pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých
nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními
pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. Příslušný silniční
správní úřad může…….“.  	Ve smyslu ust. § 19 odst. 1 výše citovaného zákona smí v mezích zvláštních
předpisů upravujících provoz na pozemních komunikacích a za podmínek stanovených tímto zákonem
každý užívat pozemní komunikace bezplatně obvyklým způsobem a k účelům, ke kterým jsou určeny,
pokud pro zvláštní případy nestanoví tento zákon nebo zvláštní předpis jinak. Uživatel se musí
přizpůsobit stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu dotčené pozemní komunikace. To znamená,
že pokud není pozemní komunikace zpoplatněna (mýto apod.) nebo pokud na ní není vjezd zakázán
dopravní značením či pevnou fyzickou zábranou, může ji každý užívat bezplatně obvyklým způsobem a
k účelu, ke kterému byla určena a to za dodržování pravidel silničního provozu (zákon č. 361/2000 Sb., o
provozu na pozemních komunikacích). To se týká  i účelových komunikací.  	Jiné je to ovšem v případě
lesní cesty, poněvadž tam je potřeba se prioritně řídit zákonem, zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích (dále
jen „zákon o lesích“), kde je v ust. § 20 odst. 1 písm. g) uvedeno, že v lesích je zakázáno jezdit a stát s
motorovými vozidly, přičemž  podle odstavce 6 citovaného ustanovení toto neplatí pro zaměstnance
orgánu státní správy lesů  v obvodu jejich působnosti při výkonu činnosti podle tohoto zákona a pro
osoby, které vykonávají činnosti povolené zvláštními předpisy. Zákon o lesích je v tomto případě ve
vztahu k zákonu  o pozemních komunikacích zákonem speciálním a je tedy zákonu o pozemních
komunikacích zákonem nadřazeným.  	Pokud své vozidlo zaparkujete na lesní cestě, vystavujete se tak
skutečně postihu  za přestupek dle ust. § 53 odst. 1 písm. g) zákona o lesích, za nějž může orgán státní
správy lesů uložit pokutu až do výše 100 000 Kč (viz ust. § 54 odst. 2 písm. c/ zákona o lesích - kdo
provádí činnosti v lese zakázané). 	S pozdravem  	plk. Ing. Tomáš LERCH v. r. 	 ředitel služby
dopravní policie 	pověřen zastupováním
Bimbajs 13.09.2013 22:00:33

co si proved Pirdíku, že si scháníš obhajobu? :lol:
pirda 13.09.2013 22:05:13

Stránka 1/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz

http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13


Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

Nic,jen v tom chci mít jasno.protože tady tenkrát někdo psal,že lesní zákon je
starší,tudíš platí ten mladší.
Jindřiška 13.09.2013 22:05:34

Jsem docela chápavá, na to že jsem blondýna, ale tohle je na celovečerní školení Pirdo
:lol:
Bimbajs 13.09.2013 22:09:31

pirda> přesto, že sem to čet 2x tak v tom jasno nemám, klesla mi hladina, jsem míň
chápající! :lol:
1Pegas 13.09.2013 22:09:38

Kdo chce psa bít, hůl si vždy najde :-(
dobryman 13.09.2013 22:16:33

hm, tak to skoro pozor na jakoukoliv silnici kerá vede lesem, hlavně tam nezastavovat
:lol:
oldgreen 14.09.2013 08:30:06

Tak toto je opravdu pro právníky, neboť tady je třeba výklad pojmů "les" a "lesní
cesta". Jeden zákon vylučuje druhý :lol: Jak pan plk uvádí nesmí se v lese jezdit, tak
pak nechápu proč je v lese účelová (lsení) komunikace : Asi pan plk dlouho nebude
pověřený :lol:
mined 14.09.2013 11:02:28

Taky z toho nejsem moc moudrej.Chápu to že tam nesmíme a to nejsem blond. :lol:
Bimbajs 14.09.2013 12:35:39

mined>Taky z toho nejsem moc moudrej.Chápu to že tam nesmíme a to nejsem blond.
:lol:

  můžu tě Miloši uklidnit, já už dloouho nejsem blond a taky sem z toho jelen!S Pirdou
to budeme muset někde někdy probrat!
truckeroff1 14.09.2013 18:54:49

Bimbajs> Věc tak složitá není,užití-vjet na lesní cestu můžeš,jen na ni nesmíš
parkovat. ;-) (y)
Bimbajs 14.09.2013 19:17:30

truckeroff1>Bimbajs> Věc tak složitá není,užití-vjet na lesní cestu můžeš,jen na ni
nesmíš parkovat. ;-) (y)

  co když budu chtít na lesní cestě počkat na Pirdu? von většinou dělá krávoviny- viz
loňský Polsko- třeba- a co teď? :lol: budu kroužit dokola? :lol: :lol: :lol:
Lisak123 14.09.2013 20:40:03

Klidně odepiš panu řediteli dopravní policie, ať se seznámí s rozhodnutím nejvyššího
soudu, který naprosto jednoznačně uvedl, že oba zákony jsou si rovnocenny a stojí
vedle sebe. Jelikož zákon o lesích neřeší provoz na komunikacích, jedu-li po lesní cestě,
vztahuje se na mně pouze zákon o provozu na pozemních komunikacích.
oldgreen 15.09.2013 07:52:20

Stránka 2/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

Lisak123> :-DD
Nemesis 15.09.2013 08:18:12

Z toho plyne poučení, že v lese se nesmí jezdit po účelových komunikacích, ale všude
jinde mimo cesty jak to normálně děláme je v poho :-DD
Luboš 15.09.2013 13:32:36

jezdit můžeš, ale nesmíš zastavit
lemricka 19.09.2013 11:48:53

No ty vole tak co teda mužu a co nemuzu krom stani to je jasny to nesmím :-) a když
me zelenej mužik bude chtit zastavit tak mu zahulakam ja nesmim tady staaat jinak
bych dostal pokutu :-D
truckeroff1 19.09.2013 19:42:51

Bimbajs> No nevim ;-) ,počkat 3minuty a pak kroužit :-7 ,záleží na tom jak velkej
bude tvůj náskok :lol: Já to moc neřeším mám povolenku pro práci v lese,za závoru
můžu,ale když je tam značka zákaz vjezdu ,tak povolenka neplatí a spadá to pod zákon
o poz.komunikacích.Je to hurvínkov a ani lesy samy nevědí jak je to správně,zkrátka co
čech to advokát. :lol: (u) ;-)
Bimbajs 19.09.2013 19:58:50

truckeroff1>Bimbajs> No nevim ;-) ,počkat 3minuty a pak kroužit :-7 ,záleží na tom
jak velkej bude tvůj náskok :lol: Já to moc neřeším mám povolenku pro práci v lese,za
závoru můžu,ale když je tam značka zákaz vjezdu ,tak povolenka neplatí a spadá to
pod zákon o poz.komunikacích.Je to hurvínkov a ani lesy samy nevědí jak je to
správně,zkrátka co čech to advokát. :lol: (u) ;-)

  jak to píšeš- hurvínkov- jeden zákon odporuje druhýmu- stejný, jako když jdeš dělat
zbroják a všude najdeš něco podobnýho (u) :-(
Luboš 19.09.2013 20:13:52

mě říkal policajt nikomu nezastavuj s nikým se nebav, jenom s policajtem
truckeroff1 20.09.2013 13:49:47

Luboš> To je pravda,na ůč.komunikaci tě smí zastavit jen lesní stráž,revírník,nebo
hajný,ale jen v přítomnosti policisty ve stejnokroji!Zrovna tak po tobě nesmí chtít nikdo
občanku,jen policajt,a ten kdo ji dá ,nebo jen ukáže někomu jinému se dopouští
trestnáku.Jiné to je v lesním porostu,tam tě může stavět i myslivec,ale jen z důvodu
prohlídky třeba kufru,nebo zavazadla za ůčelem zjištění jestli si neupytlačil
zajíce.Logicky tě tedy nezastaví ,protože v porostu se jezdit nesmí ;-) (y) .Další věc je
když se tě někdo pokusí zadržet,každý kdo se o to pokusí ,nebo ti třeba vezme
klíčky,se rázem dopouští tr.činu ,omezování os.svobody a loupeže,pokud tam budou
dva,je to skupina a tam je to loupežné přepadení a ještě v organ.skupině ,dopadne to
tak že ty zaplatíš pokutu cca2-5tis.ale hoši si pujdou sednout až na 8kousků.Skrátka
nic nepodepisovat,nebavit se s nikim jen se svím právníkem .V těhle kauzách záleží na
slovíčkaření a advokátovi.
Číro 20.09.2013 14:25:00

truckeroff1> Jen upřesním toho myslivce.Ten mě může tak maximálně pol.prdel!Na nic
jinýho nemá nárok! Mysivost je zrovna tak zájmová činnost jako kolka.Myslivec není v

Stránka 3/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

žádném majetkovém vztahu k lesu ani ke zvěři. ;-)
Luboš 20.09.2013 19:12:39

.Další věc je když se tě někdo pokusí zadržet,každý kdo se o to pokusí ,nebo ti třeba
vezme klíčky,se rázem dopouští tr.činu ,omezování os.svobody a loupeže,pokud tam
budou dva,je to skupina a tam je to loupežné přepadení a ještě v organ.skupině tohle
se stalo známému na motorce, přijeli policajti, řekli chlápkům, aby se hezky omluvili,
aby je ten známý nežaloval a všichni se v klidu rozešli
truckeroff1 20.09.2013 19:37:05

Číro> Upřesním to myslivec s plackou je stráž a platí to jen v porostu,tam tě může
omezit na svobodě a pokud pojme podezření že pytlačíš,pak má Za asistence policajta
právo nahlédnout do zavazadla,je to složitější než se zdá.Toto může požadovat i třeba
po houbaři.Záměrně používám slova zadržet ,nebo omezit na svobodě v tom je velký
rozdí.Zároven dnes maj myslivecký spolky pronajaté honidby a v nich ta určitá práva
bohužel mají,většinou jsou to zazobaní papaláši a myslivost je česká specialita
,dokonce jsem někde slyšel že ji zapsali na seznam unesco,jako kulturní památku (n) .
truckeroff1 20.09.2013 19:47:48

Luboš> Je důležitý se právě na takovýhle situace připravit ,nastudovat
zákon,mikrokameru,a incident zaznamenat.Přiznám se že se mi to osobně ještě
nepovedlo,zatím stačil jen kopanec a rána teleskopem,jednou nás napadl magor a chtěl
tři ubít kamenem,chvíli jsem to skoušel po dobrým ,ale nepovedlo se ,jak mě nasral tak
jsem s kolegou vyběhl a borec jen pustil kámen a zdrhal,většinou jsou to poserové co
si léčí mindráky. ;-) (y)
kolkař 20.09.2013 20:02:48

Bimbajs> Obávám se že to tak je zejména proto, abychom nezbytně potřebovali
právníky. Představ si, že by zákon byl napsán srozumitelným jazykem, jasně a
jednoznačně a každý případ by řešil jeden jediný zákon. To bys pak nepotřeboval
právníka ;-) . Zrovna včera jsme řešili takovou prkotinu a od právníka jsem dostal
stanovisko, že případ řeší z různého úhlu pohledu 5! různých zákonů, podle 4 to
problém nebyl, podle 1 ano. Těším se na komentář truckeroffa :-DD
Číro 20.09.2013 20:11:25

truckeroff1> Pokud myslíš lesní stráž tak máš pravdu tak napůl,ale budiš.Jinak mě není
jasný jakou placku by mohl vytáhnout,leda tak rumu. :lol: Pronájem honitby a moje
jízda po cestě v té honitbě jsou taky dvě rozdílný věci a nijak spolu nesouvisí.Žádné
právo k tomu aby mě buzeroval rozhodně nemá a ani unesco na tom nic nezmění! :o 
"Něco"o myslivosti a právech myslivců vím.Neptej se jak,nerad bych to tady veřejně
šířil. ;-)  Jednoduše,vypusťme z těchto debat nimrody,neboť se jich to v 99%
případů,vůbec netýká.Problém budeme mít s Pachem a s lesůpány a to ůplně stačí. :-(
truckeroff1 21.09.2013 08:47:51

Číro> Musíš číst pozorně ,práva nimroda,pokud má funkci ls.stráže,je na svém i byt
pronajatém pozemku, jsou jen v porostu,tj pozemek který plní funkci lesa,komunikace
je něco jiného.Když jsem projížděl oba zákony ,hledal jsem možnosti jak jezdit v
mezích a hlavně co si kdo ke mě může dovolit a co zas můžu já ;-) Prostě jsem nechtěl
prchat před každým blbem v zelený ohozu,doporučuju nastudovat a být připraven se
hájit ,nic jiného.
truckeroff1 21.09.2013 08:54:47

Stránka 4/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

kolkař> Co na to říct,je to tak (u) ,když už tě lapí,tak počítat s tím že to bez pr...-supů
nepůjde.A vždy nakonec záleží na soudci né nadarmo se říká že spravedlnost je slepá a
chromá stařena ;-) (y)
Charliedk 21.09.2013 13:48:36

no teda za me si myslim, ze pan nacelnik policijeeeee je presne stejne vzorek jako
vetsina policajtu a nezna ani naznakem svuj pracovni nastroj, a to je pravo. Je s
podivem ze ani 7 let po rozsudku nejvyssiho soudu naprosto netusi, co jsou to ucelovy
komunikace !!!!!  V praxi občas bývá problém s právní kvalifikací lesních cest. Spor je o
to, zda lesní cesty jsou či nejsou účelovými komunikacemi. Podle § 3 odst. 1 písm. b)
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, jsou totiž
pozemky určenými k plnění funkcí lesa mimo jiné zpevněné lesní cesty. Neměly by tedy
být považovány za účelové komunikace, čímž by se na ně mj. nevztahovalo obecné
užívání účelových komunikací dle § 19 zákona, zastává názor část teoretiků. Tento
názor ovšem odmítl Nejvyšší soud v rozsudku sp. zn. 33 Odo 449/2005 ze dne 22.
února 2006. Soud v rozsudku judikuje, že zákon se podle předmětu úpravy, jak je
vymezen v § 1, vztahuje na veškeré pozemní komunikace, které naplňují znaky
uvedené v dalších ustanoveních zákona, a neobsahuje žádné ustanovení, které by z
této úpravy některé komunikace vylučovalo. Lesní zákon pak vůbec neupravuje
problematiku provozu na komunikacích, které se nacházejí na lesních pozemcích. 
basta fidli tecka.. kazda cesta vedouci lesem je ucelova komunkace. Samozrejme je na
mysli normalni cesta, ne lesni pesinka pro chodce.
Číro 21.09.2013 20:20:40

Charliedk> (y) Jo,moje řeč! (y)
Lisak123 21.09.2013 21:01:12

A co vám říká pojem "neles". Lesní cesty o šířce 4 m včetně odvodňovacích
pásů/příkopů/jsou zařazovány jako neles, je to z důvodů přidělování dotací na
hospodaření na lesních pozemcích, na neles se dotace nevztahují.
HESP 21.09.2013 22:18:07

CRTL + C & CTRL + V ti jde na jedničku :-)   
Charliedk>no teda za me si myslim, ze pan nacelnik policijeeeee je presne stejne
vzorek jako vetsina policajtu a nezna ani naznakem svuj pracovni nastroj, a to je
pravo. Je s podivem ze ani 7 let po rozsudku nejvyssiho soudu naprosto netusi, co jsou
to ucelovy komunikace !!!!!  V praxi občas bývá problém s právní kvalifikací lesních
cest. Spor je o to, zda lesní cesty jsou či nejsou účelovými komunikacemi. Podle § 3
odst. 1 písm. b) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích (lesní zákon), ve znění pozdějších
předpisů, jsou totiž pozemky určenými k plnění funkcí lesa mimo jiné zpevněné lesní
cesty. Neměly by tedy být považovány za účelové komunikace, čímž by se na ně mj.
nevztahovalo obecné užívání účelových komunikací dle § 19 zákona, zastává názor část
teoretiků. Tento názor ovšem odmítl Nejvyšší soud v rozsudku sp. zn. 33 Odo
449/2005 ze dne 22. února 2006. Soud v rozsudku judikuje, že zákon se podle
předmětu úpravy, jak je vymezen v § 1, vztahuje na veškeré pozemní komunikace,
které naplňují znaky uvedené v dalších ustanoveních zákona, a neobsahuje žádné
ustanovení, které by z této úpravy některé komunikace vylučovalo. Lesní zákon pak
vůbec neupravuje problematiku provozu na komunikacích, které se nacházejí na lesních
pozemcích.  basta fidli tecka.. kazda cesta vedouci lesem je ucelova komunkace.
Samozrejme je na mysli normalni cesta, ne lesni pesinka pro chodce.

Stránka 5/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

hesin1 23.09.2013 17:46:38

A jak poznam lesni cestu od ucelovy komunikace?resili sme to tudle v hospode po par
pivech s nimrodem a malem jsme se pekne vozrali.je to fakt nebezpecnej precedens.:-)
Charliedk 24.09.2013 16:03:15

hesin1> nepoznáš.. protože lesní cesta je druh účelové komunikace ;-) .
JURA 11.02.2014 14:27:40

Pokusím se sem nakopírovat článek co na to Nejvyšší soud.  Účelové komunikace a
jejich právní ochrana   Jedním z klíčových problémů v oblasti silničního hospodářství je
v současnosti bezesporu problematika obecného užívání veřejně přístupných účelových
komunikací, respektive jejich nepovolené uzavírání či umísťování pevných překážek na
ně. I z veřejných sdělovacích prostředků se často dozvídáme tu o uzavření polní cesty,
tu o zamezení přístupu k chatové oblasti, tu o sporu několika vlastníků účelové
komunikace o rozsah a způsob jejího užívání, aby výsledkem právě uvedeného byl
někdy až tristní stav, který je právem uživateli účelových komunikací naříkán (1).
Bohužel, o daném tématu je vesměs pojednáváno bez znalosti právní podstaty věci a
všech souvisejících skutečností, “recepty”, jak daný problém řešit, většinou nemají
pražádnou oporu v platné legislativě či spíše než aby věc řešily, tak ji komplikují, někdy
i na dlouhá léta. Problémy spojené s nepovoleným omezováním obecného užívání
účelových komunikací zdá se narůstají nebo se o nich v současné době možná jen více
hovoří. Buď jak buď, pokud neoprávněné uzavírání veřejně přístupných účelových
komunikací či neoprávněné umísťování pevných překážek na ně nebude řešeno
existujícími právními prostředky anebo – ještě lépe – nedojde ke změnám v právní
úpravě, nelze zřejmě v dané věci čekat výrazný obrat k lepšímu. NON LIQUET (“není
jasné”), říkali ve starověku římští soudci, zdržující se hlasování v nějaké věci, která
nebyla jasná. V případě účelových komunikací o non liquet nelze hovořit, věc jasná –
alespoň jak vyplyne z následujícího výkladu – vcelku je.   Definice účelových
komunikací   Co to vlastně je ona “účelová komunikace”? Definici podává zákon č.
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
“zákon”). Účelová komunikace je v prvé řadě jednou ze čtyř kategorií pozemních
komunikací, které zákon v § 2 odst. 1 vymezuje (2). Pohledem právní teorie jde o
svým způsobem zvláštní druh pozemní komunikace; jestliže u dálnic, silnic a místních
komunikací není sporu o jejich veřejnoprávní povaze, soubor práv a povinností k
účelové komunikaci se téměř cele vztahuje k soukromoprávní oblasti, což někdy může
být svým způsobem komplikovaný stav činící v praxi větší či menší obtíže, neboť
účelové komunikaci vzhledem k její soukromoprávní povaze zákon neposkytuje
takovou právní ochranu, jakou mají ostatní kategorie pozemních komunikací (3). Zákon
je k účelové komunikaci poměrně stručný, jak již bylo uvedeno, právní vztahy k ní jsou
až na výjimky obecně upraveny právem soukromým (především občanským
zákoníkem: institut vlastnictví, institut věci a dispozice s ní apod.). Záměrem
zákonodárce bylo tuto oblast záměrně ponechat v soukromoprávní oblasti, neboť
účelová komunikace není tzv. veřejným statkem (kde vlastník je veřejnoprávní
korporací), soukromoprávní vztahy ke komunikaci jsou ovšem výrazně omezeny
institutem veřejného užívání účelové komunikace a s tím spojený veřejný zájem na
nezasahování či neomezování tohoto veřejného práva. Jedinou celistvější pasáž zákona
věnující se právnímu statusu účelové komunikace lze nalézt v § 7, kde se mj. podává
definice účelové komunikace. Ta se zdá být zřejmá a bezproblémová. Účelová

Stránka 6/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

komunikace je pozemní komunikace (4), která:  slouží ke spojení jednotlivých
nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí;   slouží ke spojení těchto
nemovitostí (ad a) s ostatními pozemními komunikacemi;   slouží k obhospodařování
zemědělských a lesních pozemků.   ad a) Typickým příkladem je polní cesta, vedoucí
kupříkladu od areálu zemědělské farmy k poli, které patří farmě a jež zaměstnanci
farmy obhospodařují. Zde účelová komunikace slouží vlastníku nemovitostí k jejich
spojení (pole x areál farmy), což je přirozeně potřebou vlastníka. Pokud je takováto
účelová komunikace veřejně přístupná, což bývá pravidlem, potom ji – možná
paradoxně – může užívat kdokoli, byť účel komunikace je a priori pro potřeby vlastníka.
 ad b) Námi uváděná zemědělská farma je napojena účelovou komunikací kupříkladu
na místní komunikaci v obci. Aby bylo možno nemovitost užívat, je pochopitelně nutné
(u staveb dokonce vždy), aby byly napojeny na ostatní pozemní komunikace. Zákon
zde počítá s tím, že onou “spojkou” je účelová komunikace, toto však nemusí být
pravidlem, v konkrétních případech se nemusí jednat o účelovou komunikaci, ale o
sjezd (nájezd) z nemovitosti na pozemní komunikaci, který není účelovou komunikací
(§ 10 odst. 1 zákona). Účelovou komunikací může být na ostatní pozemní komunikace
napojena také kupříkladu čerpací stanice, výrobní areál, lom apod.  účelové
komunikace. Vesměs půjde o polní a lesní cesty, které nemají charakter stavby,
komunikace  ad c) Dopravní cesta sloužící k obhospodařování zemědělských a lesních
pozemků je dalším typickým druhem vznikly například vyježděním cesty na poli. I tyto
účelové komunikace jsou veřejně přístupné, byť jejich funkcí je především možnost
obhospodařovat zemědělské a lesní pozemky. Vlastníkem je majitel (majitelé) pole
(lesa), v našich podmínkách jde téměř vždy o více vlastníků, dosti často jsou vlastníky i
veřejné instituce (Pozemkový fond, Úřad pro zastupování státu ve věcech
majetkových). V praxi občas bývá problém s právní kvalifikací lesních cest. Spor je o
to, zda lesní cesty jsou či nejsou účelovými komunikacemi. Podle § 3 odst. 1 písm. b)
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, jsou totiž
pozemky určenými k plnění funkcí lesa mimo jiné zpevněné lesní cesty. Neměly by tedy
být považovány za účelové komunikace, čímž by se na ně mj. nevztahovalo obecné
užívání účelových komunikací dle § 19 zákona, zastává názor část teoretiků. Tento
názor ovšem odmítl Nejvyšší soud v rozsudku sp. zn. 33 Odo 449/2005 ze dne 22.
února 2006. Soud v rozsudku judikuje, že zákon se podle předmětu úpravy, jak je
vymezen v § 1, vztahuje na veškeré pozemní komunikace, které naplňují znaky
uvedené v dalších ustanoveních zákona, a neobsahuje žádné ustanovení, které by z
této úpravy některé komunikace vylučovalo. Lesní zákon pak vůbec neupravuje
problematiku provozu na komunikacích, které se nacházejí na lesních pozemcích. Je
tedy zřejmé, že oba tyto předpisy obstojí vedle sebe. To ostatně potvrzuje jak znění §
7 odst. 1 zákona o pozemních komunikacích, který výslovně řadí mezi účelové
komunikace komunikaci sloužící k obhospodařování lesních pozemků, tak i znění § 3
odst. 1 písm. b) lesního zákona, podle něhož mohou být mezi pozemky určené k plnění
funkcí lesa zařazeny i zpevněné lesní cesty. Pokud tedy zpevněná lesní cesta na
pozemku určeném k plnění funkcí lesa vykazuje současně znaky účelové komunikace
podle § 7 odst. 1 zákona, podléhá stejně jako ostatní účelové komunikace režimu
tohoto zákona, včetně § 19 odst. 1 upravujícího tzv. obecné užívání pozemních
komunikací, odůvodňuje Nejvyšší soud, proč lesní cesty považuje za účelové
komunikace.   Obecně lze shrnout, že účelové komunikace jsou polní a lesní cesty,
příjezdové komunikace k výrobním areálům, lomům, sportovištím, čerpacím stanicím,
ale i například komunikace uvnitř výrobních areálů, lomů, tovární dvory, autobusová

Stránka 7/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

nádraží, komunikace ve vojenských újezdech apod. Účelová komunikace nemusí být
zpevněná, nemusí jít ani o stavbu ve smyslu stavebního zákona (stavba realizovaná na
základě určitého technologického postupu a povolená stavebním povolením či ohlášená
stavebnímu úřadu). Na rozdíl od ostatních kategorií pozemních komunikacích se
komunikace do účelových komunikací nezařazuje správním rozhodnutím silničního
správního úřadu. Dokonce je i nerozhodné, jak je účelová komunikace, respektive
pozemek, na němž se komunikace nachází, či pozemek, který je účelovou komunikací,
evidován v katastru nemovitostí, zákon v tomto smyslu nestanoví jedinou podmínku. I
kdyby předmětný pozemek nebyl druhově evidován jako ostatní plocha se způsobem
využití ostatní komunikace (jak se pozemky - účelové a místní komunikace v katastru
většinou evidují) a přesto komunikace bude splňovat znaky uvedené v zákoně, půjde
vždy bez dalšího o účelovou komunikaci.  Veřejně přístupné a neveřejně přístupné
účelové komunikace   Účelové komunikace jsou veřejně přístupné, vyjma případu
uvedenému v § 7 odst. 2 zákona (účelové komunikace v uzavřených areálech) a vyjma
případu, kdy příslušný silniční správní úřad na návrh vlastníka a po projednání s Policií
České republiky upraví nebo omezí veřejný přístup na účelovou komunikaci. V případě,
že jde o veřejně přístupnou účelovou komunikaci, nelze ji svévolně uzavřít či omezit
veřejný přístup na ni, a to ani za situace, kdy toto činí vlastník komunikace v rámci
realizace výkonu svých vlastnických práv. Vlastnické právo k veřejně přístupným
účelovým komunikacím je omezeno veřejným právem komunikaci užívat v rámci
institutu obecného užívání, které je upraveno v § 19 zákona. Upravit nebo omezit
veřejný přístup na účelovou komunikaci je možno, jak bylo výše uvedeno, pouze po
předchozím rozhodnutí příslušného silničního správního úřadu. Toto je stěžejní
skutečnost a je zapotřebí vždy takto argumentovat, pokud dojde k svévolnému
uzavření účelové komunikace jejím vlastníkem. Jakkoli může být komunikace ve
vlastnictví určité fyzické či právnické osoby, dispozice s komunikací je omezena
veřejnoprávní institutem obecného užívání, která má v daném případě přednost před
soukromoprávní dispozicí s věcí (s účelovou komunikací).   Neveřejně přístupné účelové
komunikace se nacházejí v uzavřeném prostoru či objektu (výrobní závod, lom,
zemědělská farma, sportoviště apod.) a slouží k potřebě vlastníka prostoru či objektu.
Tato osoba rozhoduje o rozsahu a způsobu veřejného přístupu na účelovou komunikaci
(vlastník sportoviště např. rozhodne, že otevře vstupní bránu a umožní vjezd do areálu
pouze osobním vozidlům, a to jen od pondělí do soboty, od 8 do 19 hodin). Uzavřenost
areálu musí být zřejmá (např. oplocení, zeď), v opačném případě nelze o neveřejné
účelové komunikaci v uzavřeném areálu uvažovat. V pochybnostech, zda se z hlediska
pozemní komunikace jedná o uzavřený areál nebo objekt, rozhoduje příslušný silniční
správní úřad. Toto rozhodování může přicházet do úvahy například za situace, kdy
areál bude celý oplocen, ovšem vstupní brána bude trvale otevřená. Vždy půjde o
poměrně složitou správní úvahu, zahrnující celou škálu rozhodných skutečností ve
vztahu k charakteru areálu, účelu jeho užívání, historii užívání apod. Půjde o návrhové
správní řízení, silniční správní úřad rozhodnutím určí, že z hlediska pozemní
komunikace jde či nejde o uzavřený prostor nebo objekt.   Užívání účelových
komunikací   Veřejně přístupné účelové komunikace je možno obecně užívat. Zákon
obecným užíváním rozumí možnost v mezích zvláštních předpisů upravujících provoz na
pozemních komunikacích (5) a za podmínek stanovených zákonem užívat účelovou
komunikaci bezplatně obecným způsobem a k účelům, ke kterým je určena. Uživatel
má za povinnost přizpůsobit se stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu
účelové komunikace. Nikdo nesmí bez příslušného povolení omezit nebo zamezit

Stránka 8/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

obecnému užívání veřejně přístupné účelové komunikace. Vlastník veřejně přístupné
účelové komunikace, chtějící veřejný přístup na ni upravit či omezit, má v podstatě
jedinou možnost: požádat o uvedené opatření příslušný silniční správní úřad (obecní
úřad obce, na jejímž území se účelová komunikace nachází). To ovšem nikoli
bezdůvodně, zákon zná pouze jedinou možnost: situaci, kdy je to nezbytně nutné k
ochraně oprávněných zájmů tohoto vlastníka. Tak tomu bude například za situace, kdy
těžká nákladní doprava účelovou komunikaci poškozuje. Omezení nebo úprava
veřejného přístupu na účelovou komunikaci je příslušným silničním správním úřadem
provedena formou správního rozhodnutí. Správní řízení se zahajuje podáním již
zmiňované žádosti vlastníka účelové komunikace o omezení či úpravě veřejného
přístupu na ni (pokud bude vlastníků více, musí žádost podat všichni). V řízení se věc
projedná s příslušným orgánem Policie a rozhodnutím se buď omezení či úprava povolí
či nikoli. Omezení či úprava veřejného přístupu na účelovou komunikaci může být
povolena kupříkladu formou dopravního značení, závorou a podobně, vždy bude záležet
na tom, za jakým účelem se mají oprávněné zájmy vlastníka účelové komunikace
ochraňovat. V případě, že bude rozhodnuto o omezení/úpravě formou dopravního
značení, toto si stanoví (na základě citovaného rozhodnutí) přímo vlastník účelové
komunikace po předchozím souhlasu příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou
působností a předchozím stanovisku příslušného orgánu policie (6). Pokud tedy silniční
správní úřad dospěje v řízení k závěru, že veřejný přístup na účelovou komunikaci
omezí dopravním značením, je vhodné v řízení jako dotčený orgán vyzvat k souhlasu
příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností a vyžádá si písemné stanovisko
příslušného orgánu policie.   Správní delikty ve vztahu k účelovým komunikacím  
Typickým správním deliktem ve vztahu k veřejně přístupným účelovým komunikacím je
jejich nepovolené uzavření či umísťování pevných překážek na ně (kupříkladu umístění
hromady písku, sutě, kamení, betonové nebo železné zábrany apod.). Mnohokrát v
tomto příspěvku zaznělo, že bez existence příslušného správního rozhodnutí jde o
nepovolenou činnost, která musí být silničním správním úřadem postižena a zároveň
musejí být učiněna opatření k nápravě protiprávního stavu.   Pokud se protiprávního
jednání dopustí fyzická osoba, je toto přestupkem dle § 23 odst. 1 písm. l) zákona č.
200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, (neoprávněně uzavře
veřejně přístupnou účelovou komunikaci) nebo přestupkem dle § 23 odst. 1 písm. o)
téhož zákona (neoprávněně umístí pevnou překážku na veřejně přístupnou účelovou
komunikaci). Za oba přestupky lze uložit pokutu až do výše 10 tis. Kč.   V případě
neoprávněného umístění pevných překážek na veřejně přístupnou účelovou komunikaci
a následného výkonu státního dozoru nad komunikací, může osoba výkon dozoru
provádějící písemnou výzvou uložit ve stanovené lhůtě odstranění překážek. Pokud tato
lhůta nebude ve stanovené lhůtě splněna, je toto přestupkem dle § 23 odst. 1 písm. p)
zákona č. 200/1990 Sb. s možností uložit pokutu opětovně až do výše 10 tis. Kč.  
Jestliže na veřejně přístupnou účelovou komunikaci neoprávněně umístí pevné
překážky právnická osoba či tato ji neoprávněně uzavře, je toto správním deliktem dle
§ 42 odst. 1 písm. f), respektive odst. 3 písm c) zákona o pozemních komunikacích,
kdy pokuta za správní delikt uložená může být v prvním případě až do výše 200 tis. Kč,
ve druhém případě až do výše 500 tis. Kč.  Novelou zákona vyhlášenou pod číslem
80/2006 Sb. účinnou od 1. 1. 2007 se výčet správních deliktů (tj. i přestupků)
sjednocuje pouze do zákona o pozemních komunikacích (7). Významným způsobem se
zvyšuje pokuta, kterou lze za uvedené přestupky uložit fyzické osobě, a to až do výše
500 tis. Kč (neoprávněné uzavření veřejně přístupné účelové komunikace) či až do

Stránka 9/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

výše 300 tis. Kč (neoprávněně umístěné pevné překážky na veřejně přístupné účelové
komunikaci). U právnických osob mohou být pokuty za správní delikty stejné skutkové
podstaty uloženy taktéž až do stejné výše. Nárůst maximální zákonné hranice pokut je
skutečně značný, na druhou stranu, pokuty by měly být pádným důvodem a motivací k
tomu, aby k neoprávněnému uzavírání veřejně přístupných účelových komunikací či k
umísťování pevných překážek na ně nedocházelo.  Přirozeně, že uložení pokuty za
neoprávněně uzavřenou veřejně přístupnou účelovou komunikaci či za neoprávněné
umístění pevných překážek na ni je sice svým způsobem efektivní a účinné řešení
(především jím bude od 1. 1. 2007), ve výsledku ovšem nemusí nutně znamenat, že na
základě uložené pokuty dotčená osoba dobrovolně pevné překážky či uzavírku odstraní.
V těchto případech silniční správní úřad postupuje dle § 29 odst. 3 zákona o pozemních
komunikacích, kdy správním rozhodnutím nařídí v určené lhůtě odstranit pevné
překážky z veřejně přístupné účelové komunikace. Po marném uplynutí lhůty je možno
po předchozí exekuční výzvě nařídit exekuci formou provedením náhradního výkonu dle
§ 119 správního řádu.   Úplný text je v časopise Veřejná správa č. 35/2006. 
Poznámky:  Ony nářky jsou často velmi zásadní, uživatelům účelových komunikací je
mnohdy např. zabraňován příjezd k jejich chatám, chalupám, usedlostem apod., kdy
odnepaměti byla přístupová cesta k těmto objektům vždy bez problémů veřejně
přístupná.   Zákon uvádí tyto kategorie pozemních komunikací: dálnice, silnice, místní
komunikace a účelové komunikace.   To se týká zejména správních deliktů (§ 42
zákona) a přestupků (§ 23 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších
předpisů), jejichž skutkové podstaty se až na výjimky netýkají protiprávních jednání ve
vztahu k účelovým komunikacím. Na účelové komunikace taktéž nelze aplikovat
stěžejní institut ochrany pozemních komunikací – zvláštní užívání (§ 25 zákona).  
Pozemní komunikace je v obecné definici (§ 2 odst. 1 zákona) dopravní cesta určená k
užití silničními a jinými vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění
tohoto užití a jeho bezpečnosti.   Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.   Viz § 77 odst. 2 zákona č. 361/2000 Sb. 
 Toto řešení bylo zvoleno s ohledem na novou konstrukci institutu správního trestání,
kdy jedna z “novinek” spočívá právě v tom, kdy výčet skutkových podstat správních
deliktů (včetně přestupků) obsahují přímo speciální zákony, nikoli (obecný)
přestupkový zákon. O tom, že však tato teze není důsledně aplikována, svědčí
kupříkladu nedávná novelizace zákona o provozu na pozemních komunikacích, která do
textu zákona nevtělila výčet jednotlivých přestupků, ale ponechala je (ve značně
pozměněné podobě) v přestupkovém zákonu.
tytyty 11.02.2014 16:16:38

JURA> pěkně :-DD
pirda 11.02.2014 16:36:07

JURA> Tohle znění už tu někde je :-DD a tak je správné si ho připomenout.
HESP 11.02.2014 17:15:30

JURA> JUDr. Roman Kočí, 2006 (y)
PK-WELD 11.02.2014 17:24:11

Je těžké vysvětlit kolemjdoucím že jsme vlastně v právu :D
JURA 11.02.2014 18:48:21

Stránka 10/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz



Odpověd pachu na dotaz ,,lesní cesty,,
http://www.quadmania.cz/forum-detail/?ft=5380&fid=13

PK-WELD>Je těžké vysvětlit kolemjdoucím že jsme vlastně v právu :D

 No to je druhá otázka. Jak vysvětlit ekoteroristovi nebo zelenému mužíkovi, že nemá
pravdu, když ho člověk potká na lesní cestě. :lol:
wocis 11.02.2014 18:56:59

JURA> :D to je jako vysvětlovat něco hluchému a slepému - tedy nic bych
nevysvětloval/ztráta času.
JURA 11.02.2014 18:59:27

wocis>JURA> :D to je jako vysvětlovat něco hluchému a slepému - tedy nic bych
nevysvětloval/ztráta času.

 Svatá pravda a jak již staří Čechové říkali, kdo uteče, ten vyhraje. :lol: :lol: :lol:
pecer 11.02.2014 19:05:50

vytisknout toho plno a jezdit po lesních cestách a rozhazovat :-D
Bimbajs 11.02.2014 19:08:17

nebo Juro zamyšlení- kdo má dokazovat, že je na účelové komunikaci překážka(závora,
hromada) oprávněně nebo neoprávněně? škoda, že to tam není :-( ale jinak :-DD :-DD
:-DD už se těšim na pana Poustku!!!
Luboš 11.02.2014 19:08:35

JURA> a nevyhrává spíš ten kdo dá první ránu?
PK-WELD 11.02.2014 20:45:08

Nyní se připravuje článek do novin Lidovky tak uvidíme jaké budou ohlasy, docela na
tom makame aby bylo vse košér ;-)
Palečkář 11.02.2014 21:02:07

PK-WELD> (y) (y) (y)
Hymas 11.02.2014 21:04:08

Palečkář> no neke že by si přispěl :lol: :lol: :lol:

Stránka 11/11
12.02.2014 03:14:15

Motorkáři.cz


